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RePublika e Kosov6s

Republika Iio'o'u- Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6

Op5tina Pfiti* -Municipality of Prishtina

;;;ilive, me datl 12'12'2018' merr kete:

kadastrale;
. N6 kuader t€ parceles kadastrale nr. 570-5 ZK. Kolovic€, esht€ e ndertuar

banimore me etazhitet P+0 dhe me dimensione te peraferta 10'50x4'30m' si

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDE'RTIMORE

I. r caktohen kushtet nd.rtimore pronarit Rrahim Mavriqi nga prishtina, sipas kerkeses 05 nr'

350r02-0264g5g^s-;i. 0s.r1.201g' per-irrrti.rin e aokumentu.i"orit ndertimor/projektit ideor p6r

ndertimin shtepise individuale te banimit,;"*-;"d"rliflTn zn'illimor urban- PZHrJ'n€ Prishtine'

konkretishtn6kuadErt6parceleskadastralenr.5T0-5ZK.Prishtine.

rr. Lokacioni i parceres kadastrare te rartcekur, p.r td cilin caktohen kushtet nd.rtimore, sipas

dokumenteve te ptanifikimit hapesinor, ;;f;htki ie. p9e, te Planit Zhvillimor Urban- PZHU' te

miratuar me vendimin e Kuvenait te rJmunes se prishtino or *. o:s-r $427 dt' 24'09'2013' dhe

;j;;;;a errr,e 
" 

pru"inl('uut me destinim "ndertim individual"'

pronari me "Informim nga plani Zhviiti,,to'Urban- PZHIJ'me referent: *' 04-350/01-0251043

dt. 24.10.2018, leshu ar 1rga Drejtoria . pt*intimit strategfik dhe..Zhvillim te Qendrueshem e

Komun€s se prishtines, eshte informuar me kriteret, parametraiurban dhe kushtet e ndertimit'

rrr. Gjendja ekzistuese e lokacionit- parceles_ kadastrale te trajtuar, sipas giendjes kadastrale, faktike

dhe dokumenteve te planifrkimit hapesinor' eshte:

. Numri, siperfaqja, pronari dhe Llasa e kualitetit te parceles kadastrale' eshte:

- nr. 570-5 ZK. Prishtine, me S:265^',.n" p.orui Rrahim Mavriqi' "ArE e Klas€s 5";

o E drejta pronesore-juridike €shte privat 
", 

ne b*e t6 kopjes s€ planit dhe certifikates se njesise

N6 baz6 t6 nenit 21 te Ligiit p€r pranifikimin Hap.sinor ff. o4rL-ri4 dt' 23'og'2013' nenit 18

te Lisiit per Ndertim ..b+lr_-i-r.-d, 3i;-;0i;,,"iitii,'i att ++ te Ligjit p.r Proceduren e

piirgjithshm" ea-i,iriiutir" or. osn--oiJt- 2r.06.2016, n.nii 17 pika "d" te Ligiit oer veteqevensJen

Lokale nr. 03/L-04 o dt.20.02.2008' '.riiiip*" 19- 
t stut'tit tJ[ot'"e' t#titt'tines m' 110-391

dt.25.02.2010, Ildhezimit Administrativ te MMPH-'e *'Gl)orz &' 23'05',2017 p6r caktimin e

procedurave per p.rgatitjen dhe Shqyrtimin . Kerk"rure pdr Kushte Nd€rtimorg, Leje Ndertimore dhe

Leje Rr.nimi per Kalgori'e . I-re dhe 
'eli*e 

te Nd.rtim"';' til;'; ngfzet.'k.rkeses 05 nr' 350102-

0264g5g11gdt.05.11.201g, te pro,urit^il;hi* rvru"iqi "gu 
Prishtina' per caktimin e kushteve

ndertimore p6r hartimin e dokurrr"n u"l^oni 
- 
rrae*i*o.lp.o;?ttit ideor, p.r ndertimin e shtepise

individuate te banimit, ne prishtine, Dl;j't"o; ffi;;;il;?;'";tes sE Prishtines' nd procedur.

#
{ln,l!. .

\\,nc.\

shtdpia individuale
dhe pjesd e shtEPise

individuale banimore me etazhitet P+l;
o ilshte toke urbane, me infrastrukture: mrge, uje, kanalizim, elektrike, etj';

. Terreni Eshte kryesisht i rrafshet;

o Qasja ekzistuese e parcel€s kadastrale €shte permes mrges ekzistuese, giegiesisht parcelave

kidastrale nr. 569-0 dhe 570-7 ZK' Prishtine;

o N€ kuader te perimetrit prej 50m' te parceles kadastrale ne fiale, perfshihen kryesisht ndertesa

individuale banimore.
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IV' Kushtet nddrtimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor, p€r rregullimin ehapesires dhe realizimin- ndertimin e shtepise individuale te banimit, ne kuad€r t6 pZHU-se n€Prishtin6, bazuar ne parametrat urban t6 planit, jan6:
o organizimi me qasje n€ kuader te parcel€s kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i

ndertes€s, n€ raport me vijen rregulluese dhe at€ ndertirnore, distancai ndertes€s nga kufiri iparcelave, si dhe kushtet tjera per rregullimin e hap€sires, t€ jene ne teresi sipas prezantimit grafik
te pershkruar ne Plani i lokacionit - "Situacioni", bashkengjitur ketij venaimi per caktiirin ekushteve ndErtimore;

o Parcela kadastrale e trajtuar per realizimin e nd€rteses- shtepis€ individuale te banimit, konkretisht
parcela kadastrale e pcrfshire- e trajtuar brenda vijes rresuiluese. esht6:- nr. 570-5, me S:265m2;

Sip6rfaqe totale S:265m2;
o Destinimi i shfrytezimit te ndertes6s, sipas PZHU, t€ jet6 p6r banim individual, me hapesirapercjellese, si: kthina teknike, depo, hapesira tE garazieve, etj. (sipas projektit.koncept)al rcprezantuar);
o Etazhiteti te jete p+0;
o Ndertesa ekzistuese- shtepia individuale e banimit me etazhitet p+0, duhet te rrenohet pas pajisjes

me leje nd€rtimi per nd€rtesEn p€r te cil€n leshohen keto kushte nd6rtimi;
o Koeficienti i shfryt€zimit te parceles ndertimore- brenda vij€s rregulluese (ISHP), per vendosjen

e nddrteses ne baze- gabarit te perdhes€s, sipas PZHU-se, estrte OZ-- 0.3 (20\%- ZOVa;
o Koeficienti i shfrytEzimit te parcelEs ndertimore pdr nentoke (ISHN), pdr vendosjen e nd€rtesavenabaz}- gabarit te bodrumit, sipas vendimit te kryetarit te Komunes sd prishtines nr. 01-031-

185481 dt. 14.08.2015, eshte max.600/o;
o Koeficienti i shfrytezimit te parceles ndertimore per siperfaqet gjelberuese (ISHGJ), me gjelberim

t€ larte dhe td ulte, sipas Vendimit tE kryetarit ie Komunes s€ prishtines nr. 01-03i-lg54g1 dt.
14'08-2015, eshte min 4o%o, perjashtimisht kur ndertohet kulmi me gjelberim, kjo siperfaqe mund
te jete se paku 30%;

o Koeficienit i ndertim_it (ISPN), sipas PZHU-se, eshte 06- 08 (60%- g1o6),ndersa i propozuar dhe
miratuar eshte 51%. Koeficienti ndertimor i parceles kadastraie brenda vijes .."g.r1uese- parceles
ndertimore, do t€ llo.garitet si n€ vijim: 100% per etazhet mbi kuoten +0.00, 50o/o pEretazhet mevellim mbi 51% mbi toke- suteren, dhe 0% p€i etazhet e nentokes- bodrume;

' Bazuat n€ kriteret e PZHU-se, distanca minimale ne mes dy ndertesave eshte lH (aty ku ka hapjet€ kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufiri i parcel€s kadastrale- pur..il,
ndertimoro, eshte 0.7511, $e$esisht 0.5H me kushtin e mos tejtcalimit t6 distancds ,6';;;J;
ndertesave, prej 1H. Te fasadat an0sore, ku ka kthina sekondare, si: banjo, €c, depo, shkalle dhe
garazhe, me marr€veshje t6 fqinjdve, kjo distancd mund t6 jete 0;

oBazuar ne nenin III te vendimit te Kryetarit te Komun€s se prishtines d1.14.0g.2015 dheprotokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, per shkaqe te shfryt€zimit efigient te energjis6,
siperfaqja qe zE shtresa e "termoizolimit", nuk perflhihet ne kalkulimin e siperfaqel sepergjithshme nd€rtimore e as n€ kalkulimin p€r takse te lejes ndertimore;

. Ngritja e nivelit t€ perdheses nga niveli i terrenit, te jete max. 0.45m,;
o Qasja nga rruga n€ parcele te jete p€rmes parceles kadastrale nr. 569-0 dhe 570-7 ZK. prishtine,

te paraqitur ne Planin "Situacioni". Kygja t'i pershtatet teknikisht mrges ekzistuese dhe te
aplikohen kushtet e shikueshmerise ne lokacionin e kygjes;

o Per sht€pite individuale te banimit, duhet te sigurohet 1 vendparkim, p€r nje njesi banimi; parkimi
i jasht€m mund tE planifikohet brenda vij€s rregulluese duke mor 

" 
i..;t ut.,ar iushtin prej 40yo p1r

gjelberim, sipas vendimit te kryetarit te Komunes se Prishtines nr. 01-031- 1 g54g 1 at. t +.os.zo 1s;
o Ne kuader te parcel€s te parashihet hapesira pEr vendosjen e mbetwinave;
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. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, te jet€ me materiale
bashkekohore dhe me masa te efigiences se energjise, dhe ti p€rshtatet destinimit te ndertesave t€
planifikuara;

o ZgSidhja e kulmit duhet t€ projektohet dhe te ekzekutohet ne harmoni me projektin arkitektonik
dhe uji i streheve duhet te derdhet brenda parceles nd€rtimore.

V. Kycia nE infrastruktur6 - marrja e p€lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me
aplikim nga kjo Drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p€rcaktim t€ vendeve
p€r kygje n€ rrjetet perkatEse, dorezuar vegante ne CD, me permbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin- adresa e sakte e hapesires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e njesise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perberese e kushteve ndErtimore) dhe pamjen ne

ortofoto te lokacionit me hap6sir6n nd6rtuese;
o P€rshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).

Kyqja ne infrastruktur6 pdr ngrohje qendrore te b€het ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak td
kushteve detale dhe pelqimit p€r kygje nga "Termokos"- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, tE hartohet nga ekipi me pdrgatitje td lartd
profesionale dhe me kualifikime p6rkat6se p6r secilEn fazl tE projektit, duke u bazuar n€ kushtet
nd€rtimore te caktuara ne piken IV, projekt propozimin e prezantuar, norrnave teknike per siguri nga

larci si dhe normave dhe standardeve tjera p€r projektim te k6saj kategorie te ndertesave, te dorezohet
ne tre (3) kopje frzike dhe nje (1) digiitale, ne kete permbajtje:

o Lokacionin e parceles nd€rtimore ne kuader te zon6s;
. Planin e situacionit te gjere, ne diamet€r prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara,

ne perpjese 1:500 apo 1:1000, punuar nebaz1 te incizimit gjeodezik t€ parcel€s ndertimore me
rrethine, si dhe me pozicionim te nderteses se projektuar dhe infrastruktures rrugore, n€
sistemin koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;

. Planin e situacionit te parceles, n€ perpjes€ l:200 ose 1:500, me dimensione t€ sh6nuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise dhe me pozicionim tC nderteses ne sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke pErfshire edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve n€ perdhesE, me kuota te shenuara, relative dhe absolute;

o Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne p6rpjes6 1:100, p6r ndertes6n e projektuar,
duke perfshir€ edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne p€rdhese dhe etazheve tjera, me kuota te
shenuara, relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale - perspektivE;
o Planin me vendin e qasjes ne ujesjellEs dhe kanalizim, n€ perpjese 1:100;
o Planin me vendin e qasjes ne fumizim me energji elektrike ne perpjese 1:100;
o P€rshkrimin teknik te puneve ndertimore;
. Paramasen dhe parallogarine e puneve ndertimore dhe ndertimore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe t€ nevojshme, n€ pdrpjese 1:5,1:10 apo 1:20;
o Situacionin me pershkrimin teknik tE "Organizmi dhe masat e sigurise ne vend ndertim";
o Masat propozuese pdr fizik6n ndertimore dhe ate td mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklaratat nga projektuesit e fazave te nevojshme per hartimin e Projektit Kryesor, p6r nevojat

e realizimit tE ndertimit, i cili do tE jet6 konform Kodit te Ndertimit dhe rregulloreve teknike
nE tuqi.
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VII. Pasesa e kompensimit p6r nd6rrimin e destinimit tE tok6s buiqesore- meqen€se parcela
kadastrale nr. 570-5 ZK. Prishtin6, nd bazdtE certifikates se nj€sise kadastrale, eshte e evidentuar me
lloj te shfryt€zimit te parceles- toke bujqesore, me klase te kualitetit ".416 e Klases 5", k€rkohet qe
paraprakisht te b€het pagesa e kompensimit per nd€rrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke
nd€rtimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 te Ligiit m.02lL-26 per Token Bujqesore dhe nenit g, 9 dhe
14 tlUdhEzimit Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore,
q€ e rregullojn6 kete fushe.

Sip€rfaqia e tokes bujqesore, te ciles do ti nderrohet destinimi, do te percaktohet bazuar n€
siperfaqen qe do te ndertohet, sipas Plani i situacionit -"zgSrdhjaurbane", dhe e njejta do te perfshije
siperfaqen e parceles nd€rtimore, prej S:265m'. Kjo siperfaqe do te regjistrohet si toke ndertimore, ne
regiistrin kadastral, pas realizimit te pages6s se kompensimit p€r nddrrimin e destinimit te tokgs
bujqesore.

Ky kompensim- pagese do te realizohet ne Drejtorine e Kadastrit te Komunes s€ Prishtin€s, ne
fazen e zhvillimit te procedures administrative p€r marrjen e lejes ndertimore.

VIIII. Marr6veshja p6r infrastruktur€ - baztar nd nenin 23 te LigSitNr.04/L-1 10 per Nd€rtim dhe
ne nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksen administrative p€r dhdnien e lejes se ndertimit dhe
Tarifen per rregullimin e infrastruktures" 01 m. 434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun€s s€ Prishtines, t€ vleresoje
nje ngarkes€ per te rimbursuar koston per krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastruktur6s, dhe te arrije marreveshje per infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
p6r leje nd6rtimore te dorezohet dokumentacioni i nevojshem, ne dosje te vegante, i cili p€rmes aktit
percjelles, do te procedohet, nga kjo Drejtori, ne kompetence te Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit te Kontratave te Komunes se Prishtines, per arritjen e kesaj marreveshjeje.
Dokumentacioni i pergatitur duhet t€ p€rmbaje:

o Deshmine mbi pronesine per parcelen kadastrale/certifikatEn e njesis€ kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi p€r caktimin e kushtet ndertimore- kete Vendim, se bashku me situacionin e miratuar.
te leshuar nga kjo Drejtori (kopje);

o Autorizimin p€r perfaqesim;
. Kopjen e letdmjoftimit te kerkuesit/ve.

IX. Pagesa e taks6s administrative p€r dhenien e lejes se ndertimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja
e densitetit tE infrastruktures, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administrative pbr
DhEnien e Lejes se Nddrtimit dhe Tarifen pEr Rregullimin e Infrastruktures" 01 rc.434/Ol-OOg4474l17
dt.24.04.2017 dhe bazuar n€ dokumentacionin ndErtimor/projektin, si pjese p€rberese e kerkeses p6r
leje ndertimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas ketij parugrafr, do te realizohet sipas afatit kohoi te
p€rcaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMPH-sE nr. 06/2017 dt. 23 .05.2017, pas marrjes se
konfirmimit per pagese.

X. Vlefshm€ria e Vendimit per caktimin e kushteve ndertimore do t€ jet€ nje (1) v'it, me mund€si te
vazhdimit per nje (1) vit tjeter, ne rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hap€sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t6 vlefshm6ris6.

Arsyetim

Pronari Rrahim Mavriqi nga Prishtina, me k€rkesen 05 nr. 350102-0264959118 dt. 05.1 1.2018,
ka kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtin€s, caktimin e kushteve ndertimore per
hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektit ideor, per ndertimin e nd€rteses- shtepise individuale
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te banimit, ne lokacionin e pershkruar ne paragrafin I t€ dispozitivit te Vendimit per caktimin e

kushteve ndertimore.

Me k€rkese, pronar€t kane prezantuar dokumentacionin, si ne vijim: Deshmine mbi pronEsin€
dhe kopjen e planit p€r parcelat kadastrale nr. 570-5 dhe 571-3; VErtetimin mbi obligimet tatimore, ne
emer t€ Rrahim Mavriqi, nr.261258/18 dt. 30.10.2018, tE leshuar nga Drejtoria e Financave e
Komunes se Prishtines; Kopje te dokumentit te identifikimit te pronarit Rrahim Mavriqi; "Informim
nga Plani Zhvillimor Urban- PZhU" 04 nr. 350101-0257043118 26.10.2018, te leshuar nga Drejtoria e

Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem e Komun€s se Prishtines; Ingizimin gjeodezik
per parcelat 570-5 dhe 571-3 ZK. Prishtine, te punuar nga gjeodeti Ibrahim Junuzi, me licence nr. 105
(kopje fizike dhe digjitale); Foto te lokacionit; Projektin ideor (kopje fizike).

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines, me qellim te vazhdimit t€ procedures se

shqyrtimittd kdsaj kerkese, p6rmes shkreses 05 nr. 350102-0264959118 dt. 14.11.2018, kakerkuar
plotdsimin dhe ndryshimin e dokumentacionit nE k6to pika: Te prezantohet projekti konceptual-
zgJidhjaurbane e parcelave me ndertes6 tE planifikuar.

Pronari, permes k6rkeses 05-350102-026495911811 dt. 21.11.2018, ka ber€ plotesimin e

dokumentacionit te k6rkuar permes shkres6s zyrtarc te lartcekur.

Pas shqyrtimit te kErkeses 05 nr. 350102-0264959118 dt. 05.11.2018 dhe plot€simit t€
dokumentacionit 05 nr. 350102-0264959118/1 dt. 21.11.2018, Drejtoria e Urbanizmit,bazuar ne nenin
13, pika 1.2 rc UA te MMPH-se rr. 0612017 dt. 23.05.2017 , ka vendosur njoftimin publik me date
01.12.2018. Ky njoftim publik, sipas rregullativ€s ligjore, ka q€ndruar pese (5) dite ne lokacionin nE

fia16, gjegjesisht deri mE date 11.12.2018 dhe meqe nderkohe kjo Drejtori nuk ka pranuar ndonj€
verejtje apo sugjerim, eshte vazhdtar me proceduren per caktimin e kushteve ndertimore.

Sipas mendimit profesional nga faza e komunikacionit, te dt. 1 1 .12.2018, lidhur me mrgen per
kyqje te automjeteve nE rrug€ ekzistuese i prezantuar si ne situacion, p6r ndertesen banimore- shtepi
individuale P+0, te parapar€ me kete zgjidhje, mund te pranohet si e till€. Kyqja duhet ti p€rshtatet
teknikisht mrges ekzistuese dhe te aplikohen kushtet e shikueshmeris€ ne lokacionin e kygjes.

Bazuar ne konstatimet e me siperme, rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit
per Nddrtim rtr.04lL-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 GLig1it per Planifikim Hap6sinor rtr.04lL-174 dt.
31.07.2013, nenin I dhe 8 te UA te MMPH-s€ nr. 0612017 dt.23.05.2017 "p:r Percaktimin e

Procedurave per P€rgatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave per Kushte Ndertimore, Leje Ndertimore dhe
Leje Rrenimi per Kategorine e I-re dhe II-IE td ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se

kerkuesi ka prezantuar tE gjithe dokumentacionin e nevojsh€m, dhe se projekti konceptual iprezantuar,
eshte ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te PZHU-se per ate hapEsire, si dhe ne harmoni me
rrethinen, andaj konstatohet se jane plot6suar te gjitha kriteret e parapara ligjore per caktimin e ketyre
kushteve ndertimore.

Nga sa u cek me larte, u vendos si nE dispozitiv te Vendimit per caktimin e kushteve
ndertimore.

Shtojc6: Plani i lokacionit - "Situacioni".
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Komuna e Prishtin€s
Drejtoria e Urbaniznit

Adresa: n. "Radovan Zogoviq" nr. l, 10000, Prishtine-Kosove
Telefon: + 383 (0)38 221 242

e-mail : urbanizmiorishtine@rks-eov.net



Udh6zim juridik: Pala e pakdnaqur me k€te Vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes nE dor6zim te ketij Vendimi. Bazuar n€
vler€simin nga kjo Drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do te p€rcillet te organi epror- MMPH.

Ky Vendim u p6rpilua nE 5 (pes6) kopjd identike dhe i d6rgohet: KErkuesit/ve; Drejtorise se
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Q€ndrueshem; ne dosje te lendes; k€saj Dre.itorie; dhe eendres
per Sherbim me Qytetar6.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTI
0s NR. 350 /02-0264959 fi8 DT. 12.12.2018

u.d. Udh€heqese e Sektorit:
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Komuna e Prishtin€s
Drqtoria e Urbmimit

Adresa: n. "Radovm Zogoviq" nr. l, l0000, Prishtine-Kosove
Telefon: + 383 (0) 38 221 242

e-mail

Zvrtai:
arUe. tlzfifu;4 iriqeB
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